Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023 Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCC23B2947BC2B954395B3EDA7B269CC

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO N° 7 DE 03 DE JULHO DE 2023.

• DECRETO CRÉDITO Nº 7B 24 DE JULHO DE 2023.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCC23B2947BC2B954395B3EDA7B269CC

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, Setecentos Reais

R$ 1.442.700,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Boa Vista do Tupim

 Um Milhão, Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, Setecentos Reais

R$ 1.442.700,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2007 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E
FINANÇAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
144.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
21.400,00

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Indenizações e Restituições3390.93.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

1-700-
0000

19.700,00

2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
389.600,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência Especial da União1-706-

0000
4.900,00

02.08.01 SECRETARIA MUN.DE TRANSPORTES

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2022 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
79.000,00

02.09.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC, REC HÍDRICOS E MEIO AMB

2024 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA, RECURSOS
HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
11.400,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
28.300,00

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

12.000,00

2034 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

3.400,00

2037 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS HOSPITALARES E
AMBULATORIAIS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

12.100,00

02.11.01 SECRETARIA MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

2041 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL E PROMO. DO
TRAB. E CID.

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
18.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.11.02 FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

2044 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

150.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1-661-
0000

6.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1-661-
0000

5.500,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.400,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PROGRAMA DE ATENÇÃO A PRIMEIRA
INFÂNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

3.000,00

2049 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF E IGD

Diárias - Civil3390.14.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

2.000,00

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1023 CONST. AMPL. REFORMA E APAR. DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração
Direta

1-755-
0000

57.500,00

2054 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Diárias - Civil3390.14.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
500,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
8.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
110.200,00

2055 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

97.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência do Salário-Educação1-550-

0000
300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

1-553-
0000

7.400,00

2056 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1-551-
0000

5.700,00

2057 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

1-542-
0000

19.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

1-542-
0000

1.000,00

2063 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Transferência do Salário-Educação1-550-

0000
51.000,00

2064 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

80.800,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.12.03 FUNDEB

2067 FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
EDUCAÇÃO INFANTIL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

36.000,00

02.13.01 SEC. MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E DESENVOLV. ECONOMICO

2072 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS E TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

1-701-
0000

45.000,00

2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DA SEC DE TURISMO, CULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
6.300,00

1.442.700,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC02.04.02

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORD. MUNIC. DE DEFESA CIVIL - COMDEC

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

1-700-
0000

150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS02.05.01

2009 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
572.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.10.02

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA
ATENÇÃO BÁSICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-
0000

55.800,00

FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID02.11.02

1017 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CRAS - CENTRO DE REF. EM ASSIST.
SOCIAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-
0000

4.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
4.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-
0000

3.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
4.000,00

2042 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
60.000,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1-661-
0000

40.000,00

2047 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
14.000,00

2049 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF E IGD

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

60.000,00

FUNDEB02.12.03

2066 FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

475.400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1.442.700,00Total...................

PREFEITO
CPF 122.710.395-68

HELDER LOPES CAMPOS

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202303 de julho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25

7 de 03 de julho 2023

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449E1E718E51D2D71C145B325DF72D3

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto Financeiro/Contábil

de

24 de Julho de 2023

Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais provirão do Excesso de Arrecadação apurados nas

Fontes de Recursos de Nº. 1715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º -

Audiovisual, no montante de R$ 138.332,03 e 1716 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022

– Art. 8º - Demais Setores da Cultura, no montante de R$ 56.036,43

194.368,46Total...................

PREFEITO

CPF 122.710.395-68

HELDER LOPES CAMPOS

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

Transferência Destinada ao Setor de Cultura -LC nº

195/2022 – Art. 5º - Audiovisual
1-716

95.355,62

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferência Destinada ao Setor de Cultura -LC nº 1-715 42.976,41

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Transferência Destinada ao Setor de Cultura -LC nº 1-716 56.036,43

02.13.01 SEC MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2078 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA LEI PAULO GUSTAVO

- LPG

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

O(A) Prefeito(a) Municipal de Boa Vista do Tupim

EspecificaçãoCódigo

conforme dotação abaixo:

Cento e Noventa e Quatro mil, Trezentos e Sessenta e Oito reais e Quarenta

e Seis Centávos.

R$ 194.368,46

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Especial por excesso de

Arrecadação no valor de conforme previsto nos termos do

Art. 43, §1º, inciso II da Lei 4.320/64."

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal n° 780 de

24 de julho de 2023

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

CNPJ

Decreto Crédito

13.718.176/0001-25

7B 24 de julho 2023

 SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCC23B2947BC2B954395B3EDA7B269CC

		2023-08-24T11:44:00-0300